



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月1日  
福

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所  
 コード番号 3943 URL <http://www.osk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 英輝  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部長 (氏名) 田中 英雄 (TEL) 093-661-6511  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,400	△2.3	124	△54.4	182	△44.7	118	△41.4
26年3月期第1四半期	4,506	2.5	272	22.0	330	34.7	203	86.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 119百万円(△58.9%) 26年3月期第1四半期 290百万円(149.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	14.83	—
26年3月期第1四半期	24.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	18,128	10,734	59.1
26年3月期	18,359	10,524	57.2

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 10,717百万円 26年3月期 10,505百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	8.50	—	8.50	17.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	8.50	—	8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,200	4.7	400	4.6	500	7.6	300	1.1	37.41
通期	19,000	5.4	800	9.8	1,000	5.8	650	8.1	81.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	9,328,000株	26年3月期	9,328,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	1,308,548株	26年3月期	1,308,548株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	8,019,452株	26年3月期1Q	8,326,012株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来の記載に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いているものの、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響や、海外景気の下振れリスクもあり、依然として厳しい状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループは、提案営業による顧客満足を追求するとともに、環境配慮型の製品開発を推進し業績向上に取り組みました。

その結果、売上高は44億円（前年同期比2.3%減）となり、営業利益は1億24百万円（前年同期比54.4%減）、経常利益は1億82百万円（前年同期比44.7%減）、四半期純利益は1億18百万円（前年同期比41.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より2億30百万円減少し、181億28百万円となりました。

流動資産については、現金及び預金の減少等により前連結会計年度末に比べて5億55百万円減少しております。固定資産については、有形固定資産、投資その他の資産の増加等により、前連結会計年度末に比べて3億25百万円増加しております。

負債合計は73億94百万円となり、前連結会計年度末に比べて4億40百万円減少しております。流動負債については、支払手形及び買掛金、賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末に比べて3億63百万円減少しております。固定負債については、長期借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べて76百万円減少しております。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は107億34百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億9百万円の増加となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の見通しにつきまして、平成26年5月9日の決算発表時の業績予想数値からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から退職給付の支払見込期間ごとに設定された複数の割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る資産が251,214千円、退職給付に係る負債が2,231千円、利益剰余金が158,906千円それぞれ増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に及ぼす影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,838,809	3,304,170
受取手形及び売掛金	4,041,564	3,969,835
電子記録債権	206,126	244,150
商品及び製品	684,564	701,386
仕掛品	112,776	120,573
原材料及び貯蔵品	927,820	833,465
その他	251,362	333,671
貸倒引当金	△14,802	△14,685
流動資産合計	10,048,222	9,492,568
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,278,177	2,242,940
機械装置及び運搬具(純額)	1,834,667	1,734,301
その他(純額)	2,374,698	2,669,461
有形固定資産合計	6,487,543	6,646,703
無形固定資産		
無形固定資産	264,003	258,159
投資その他の資産		
投資有価証券	734,542	765,961
退職給付に係る資産	55,801	314,705
その他	828,830	710,273
貸倒引当金	△59,817	△59,813
投資その他の資産合計	1,559,356	1,731,127
固定資産合計	8,310,904	8,635,989
資産合計	18,359,126	18,128,557
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,403,033	1,847,566
電子記録債務	—	1,327,017
短期借入金	278,584	293,183
未払法人税等	114,706	97,946
賞与引当金	213,521	109,659
その他	1,289,699	1,260,246
流動負債合計	5,299,545	4,935,619
固定負債		
長期借入金	799,893	737,139
役員退職慰労引当金	200,510	174,635
退職給付に係る負債	1,283,173	1,292,770
その他	251,497	254,096
固定負債合計	2,535,073	2,458,642
負債合計	7,834,619	7,394,262

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	345,533	345,533
利益剰余金	10,418,790	10,628,427
自己株式	△726,726	△726,726
株主資本合計	10,503,998	10,713,635
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	184,634	205,678
為替換算調整勘定	△93,899	△120,826
退職給付に係る調整累計額	△89,459	△81,222
その他の包括利益累計額合計	1,275	3,629
少数株主持分	19,233	17,030
純資産合計	10,524,507	10,734,295
負債純資産合計	18,359,126	18,128,557

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	4,506,001	4,400,598
売上原価	3,504,089	3,519,297
売上総利益	1,001,912	881,300
販売費及び一般管理費	729,325	756,896
営業利益	272,586	124,404
営業外収益		
受取利息	704	570
受取配当金	4,091	4,936
受取賃貸料	43,411	48,597
為替差益	7,826	5,277
その他	16,538	16,672
営業外収益合計	72,571	76,054
営業外費用		
支払利息	2,950	4,320
不動産賃貸費用	5,201	3,819
デリバティブ評価損	—	6,525
売上割引	1,458	1,245
その他	5,119	1,915
営業外費用合計	14,730	17,826
経常利益	330,427	182,632
特別損失		
固定資産除却損	402	371
特別損失合計	402	371
税金等調整前四半期純利益	330,024	182,261
法人税、住民税及び事業税	156,842	93,380
法人税等調整額	△29,882	△28,062
法人税等合計	126,960	65,318
少数株主損益調整前四半期純利益	203,064	116,943
少数株主損失(△)	—	△1,952
四半期純利益	203,064	118,996



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	203,064	116,943
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,435	21,043
為替換算調整勘定	81,663	△26,927
退職給付に係る調整額	—	8,237
その他の包括利益合計	87,098	2,353
四半期包括利益	290,163	119,297
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	290,163	121,499
少数株主に係る四半期包括利益	—	△2,202

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。